

Literatur kritika 90. hamarkadan

Larraitz GARMENDIA MUNDUATE

Garaiakidea zaigun literatura objektiboki aztertzeak dakartzan zailtasunak askotan aipatu izan dira. Badirudi perspektiba zabalago bat izateak interpretaziorako bideak errazten dizkigula. Hala ere, gai honi dagokionez, García Martinek dioenarekin bat gatoz:

¿Quiere ello decir que críticos y antólogos debemos abstenernos de considerar a los autores que emplezan? De ninguna manera: por muy falto de perspectiva que esté nuestro trabajo constituye la base imprescindible para el más distanciado análisis posterior. (1995: 29)¹

Beraz, bai gaur eguneko literatura hobe ulertu eta ezagutzeko, eta, bai aurrerantzean egin litezkeen lanen lagungarri izateko ballagarria izango delakoan, gai honi heltzea erabaki dugu: 90. hamarkadako narratibazko eta poesiazko lanen bilketa (lanaren edukia eta mugak zehatz adierazten dira hurrengo lerroetan). Honetan bakarrik gelditu gabe, interesgarria iruditu zaigu lan hauen buruz kritikak dioena biltzea, gaur eguneko literatur giroaren Islapen zehatzagoa lortuko dugulakoan.

Nolabaiteko muga bat jartzearren, soilik 90. urtea baino lehen lanik argitaratu ez duten idazleak izango ditugu hizpide, idazle ezagunagoen lanek idazle berri hauen lanak isilpean egonazten baitituz-

(1) GARCÍA MARTIN, Jose Luis. 1995. *Selección nacional. Última poesía española*, Gijón, Universos.

te. Izan ere, hamarkada honetan argitaraturiko lan guztiak aintzat hartzea zabalegia iruditu zaigu, eta beraz, egokiagoa iruditu zaigu esparrua murriztu eta lan konkretu batzuei buruzko bilduma egitea. Hortaz, datozen orri hauetan azken hamarkada honetan ezagutzera eman diren idazleen lanen zerrenda eskaintzen zaizue urtez urte. Hala ere, 90. hamarkada baino lehen dagokien generoan lanik argitaratu ez dutenak hartu ditugu kontuan: honela, hurrengo zerrendan 90. urtea baino lehen beste genero batean arituriko zenbait idazle-
ren izenak ikusi ahal izango dira: esate baterako, Luis Mari Mujikak, Iñigo Aranbarrik, Edorta Jimenezek, Manu Erzillak 90. urterako jada poesiazko lanak argitaraturik bazituzten ere, beraien lehen narratibazko lana urte honen ondoren argitaratu izanagatik sartu ditugu zerrenda honetan. Era berean, Pako Aristik 90. urterako narratibazko bere lehenengo lanak argitaratuak zituen, baina bere lehen poesia lana 96. urtekoa delako hartu dugu kontuan gure zerrendan.

Narratibari dagokionean, saiakera, haur literatura eta narrazio laburrak esparrutik kanpo utzi ditugu; izan ere, eleberriak eta ipuin-bildumak izango baititugu alpagai. Era berean, autore bakarreko lanak alpatzera mugatu gara. Poesiari dagokionean, berriz, alde batera utzi ditugu lehiaketan saritutako poema bildumak eta hemen ere autore bakarreko lanak hartu ditugu kontuan.

Bestalde, honako arrazoei bultzatu gaituzte 90. hamarkadan argitaratzen hasi ziren idazleen azterketari heltzera:

- (a) aurretik aipatu dugun bezala, lan hau beharrezkoa iruditzen zaigu gerora idatziko diren lanak osatzeko.
- (b) idazle ezagunagoen lanek idazle berri hauen lanak isilpean egonarazten dituzte.
- (c) kritikak lanen harrera asko baldintzatzen duenez, beharrezkoa iruditu zaigu kritikak erabiltzen dituen ikuspuntuak aztertuak izan daitezen hustuketa lan hau eskaintzea.

Kritikoei liburuaren harreran berebiziko garrantzia dute, eta gaur eguneko literaturaren egoera ulertzeko, funtsezkoa iruditu zaigu hauen lana aintzat hartzea. Ondorengo hitzekin azpimarratzen du Francisco Ayalak komunikabideen (hau da, kritikaren) eragina:

El libro es ahora (...) una mercancía quedando sujeto en su promoción comercial a las implacables leyes del marketing. Una imbatible propaganda astutamente calculada con vistas a las

grandes cifras está llegando a ser la verdadera mediación entre el libro y el público lector. (Víctor Moreno 1994: 22-23)²

Hortaz, lan hauek komunikabideetan (idatzietan) izan duten hareraren nondik-norakoa ikusi ahal izateko, literatur lan bakoltzari buruz idatzi dena biltzen salatu gara, hurrengo orriotan, hainbat egunkari zein aldizkaritan plazaraturiko erresena eta alpamenak bilduz. Hartara, gaur eguneko kritika lanen berri izateko, besteak beste, honako egunkari eta aldizkariak begiztatu ditugu:

- . Aizu
- . Argia
- . Dela (Igandea eta Ortzadar)
- . Egan
- . Egin (Liburuak eta Igandegin)
- . Egunkaria
- . El Correo Español (Territorios)
- . El Diario Vasco (Focus)
- . El País
- . Enselukarrear
- . Ereinkaria
- . Gara (Mugalar)
- . Habe
- . Hegats
- . Hitzak eta Idelak
- . Insula
- . Jakin
- . Malatz
- . Ostiela I
- . Pergola
- . Susa
- . Zurgai

Bukatzeko, eskerrak eman nahiko genizkioke, lehenik, Eusko Jauriaritzari proiektu hau burutu ahal izateko diru laguntza emateagatik; bigarrenik, Jon Kortazar irakasleari 90. hamarkadako poesiaren inguruan bildurik zuena prestatzeagatik, bidearen nondik-norakoa zedarritzeagatik, eta eskaini digun konfidantzagatik; eta azkenik, Sancho El Sabio eta Koldo Mitxelena liburutegiko langileei, bere pazientzia gure eskariekin agortzeagatik. Mila esker.

(2) MORENO, Víctor. 1994. *De brumas y de veras. La crítica literaria en los periódicos*, Lizarra, Pamplona.

EUSKAL NARRATIBA 90. HAMARKADAN

1990

• **Eleberria:**

Belmonte Fdz. de Larrinoa, Joxe. Ez dira ilunak, Erein, Donostia.

- Aldabaldetrekue, Gurutze. "Itsasoak Iluratu ninduen", *Egunkaria*, 1991-I-12.
- Gartzia, Myriam. "Joxe Belmonte: 'Nire euskara hobetzeko hasi nintzen idazten'", *Argia* 1318-19, 1990-XII-30, 42-43 orr.

• **Ipuinak:**

Jimenez, Edorta. *Atoiuntzia*, Susa, Donostia.

1991

• **Eleberria:**

Irazabalbeitia, Iñaki. *Arrotza paradisuan*, Elkar, Donostia.

- Ubeda, Garbiñe. "Espazioko *Estefania* denborapasan irakurtzeko nobela baizik ez da", *Argia* 1328, 1991-III-3, 56-57 orr.
- Gonzalez, Edorta. "Izar arteko merkatarí baten abenturak", *Egunkaria*, 1991-VI-1.

Jimenez, Edorta. *Speed gauak*, Susa, Donostia.

- Lizartza, Ritxi. "Edorta Jimenez: 'Literaturan mitoak desakralizatu nahi izan ditut'", *Argia* 1365, 1991-XII-15, 48-49 orr.
- Zamakola, Z. "Edorta Jimenez, kale gorriko kontalaria", *Egunkaria*, 1991-XII-7.

Mintegi, Mikel. *Udazkena (urtearen lehena eta azkena)*, Kutxa, Donostia.

- Sinatu gabea. "MIGEL. A. MINTEGI. *Udazkena*", *Egunkaria*, 1992-XI-22.

Montola, Xabier. *Non dago Stalin?*, Susa, Donostia.

- Zelaleta, A. "Montola, Xabier: *Non dago Stalin?*", *Aizul* 108, 1999-I, 6 orr.

• **Ipuinak:**

Linazasoro, Karlos. *Eldarnioak*, Erein, Donostia.

- Arrese, Gorka. "Ipuinetan zehaztasuna eta ekonomia gus-tatzen zaizkit", *Argia* 1345, 1991- VI-30, 42-43 orr.
- Iñarra, Aitxus. "LINAZASORO KARLOS. *Eldarnioak*", *Egan* 44, 1992, 214-216 or.
- Markuleta, Gerardo. "Fabulagile ahaltsua", *Egunkaria*, 1991-XI-30.

Unzueta, Jon. *Gauerokoak*, Elkar, Donostia.

- Goikoetxea, Joxi. "Gau ilunak lantzen diren testuak", *Argia* 1372, 1992-II-2, 42-43 orr.
- Lertxundi, Anjel. "Ardorik hoberena ere ozpin denean", *El Diario Vasco*, 1992-II-8.
- Otamendi, Jose Luis. "Herio eztei", *Argia* 1372, 1992-II-2, 63 orr.

1992

• **Eleberria:**

Gorrindo Etxeandia, Karlos. *Ni naizen hori*, Txalaparta, Tafalla.

- Belaunde, Itziar. "Nortasun bi", *Egunkaria*, 1992-X-9.
- Erauskin, J.G. "Karlos Gorrindo: *Ni naizen hori*", *Deia*, 1994-III-20.
- Jimenez, Edorta. "Ezohizko harremanak", *Egunkaria*, 1993-I-10.
- Zelaleta, Anjel & Edu Arnaiz. "Karlos Gorrindo: *Ni naizen hori*", *Aizul* 117, 1992-X, 54 orr.

• **Ipuinak:**

Iturbe, Arantxa. *Ezer baino lehen*, Elkar, Donostia.

- Agirre, Joxean. "Bi ordu Arantxarekin hondartzan", *Egin (Liburuak)*, 1992-V-26.
- Lertxundi, Anjel. "Autobusaren abiadura", *El Diario Vasco*, 1992-V-30.
- Loidi, Arantzazu. "Arantxa Iturbe: Ezer baino lehen", *Aizul* 163, 1996-II-1, 5 orr.
- Saizar, Joxemi. "Ipuin hauek Irakurtzeko garaian, sakontasun bila ez etorri inor", *Argia* 1389, 1992-V-31, 64-65 orr.
- Sinatu gabea. "Arantxa Iturbe: 'Ez dut uste arintasuna eta azpilliteratura batera doazenik'", *Habe* 219, 1992-X, 6-9 orr.
- Zelaleta, Anjel. "Arantxa Iturbe: Ezer baino lehen", *Aizul* 114-115, 1992-VII/VIII, 4 orr.

Montola, Xabier. *Emakume biboteduna*, Susa, Lasarte-Oria.

- Juaristi, Felipe. "Asetzen ez duten Ipuinak", *El Diario Vasco*, 1993-I-16.
- Jimenez, Edorta. "Hamalka", *Egunkaria*, 1992-XII-13.
- Zubizarreta, Patxi. "Indarra eta bizitasuna", *Egin (Ilgandegin)*, 1993-I-10.

1993

• **Eleberria:**

Jimenez, Edorta. *Azken fusila*, Susa, Lasarte-Oria.

- Erauskin, J.G. "Edorta Jimenez: *Azken fusila*", *Deia*, 1994-II-13.
- Juaristi, Felipe. "Errealismoa", *El Diario Vasco*, 1994-III-26.
- Zabala, Juan Luis. "Pasloz eta ofizloz", *Egunkaria*, 1994-I-16.
- E. Itzlar & Galtxagorri eta Tutsuri, "Edorta Jimenez: *Azken fusila*", *Aizul* 132, 1994-III, 46 orr.

Mujika, Luis Mari. *Loitzu herrian uda-partean*, Erein, Donostia.

- Etxeberria, Gillermo. "L.Mª MUJIKA. Loitzu Herrian uda-partean", *Egan* 46, 1994:1, 247-252 or.
- Zabala, Juan Luis. "Antigoalekoa", *Egunkaria*, 1994-II-13.
- Zelaleta, Anjel & Edu A. "Luis Mari Mujika: Loitzu herrian uda-partean", *Aizul* 131, 1994-II, 46 orr.

1994

• Eleberria:

Aranbarri, Iñigo. *Emon bihar yako*, Susa, Lasarte-Oria.

- Jimenez, Edorta. "Aroa", *Jakin* 105, 1998-III/IV, 128-129 orr.
- Juaristi, Felipe. "Poeta baten nobela", *El Diario Vasco*, 1995-IV-8.
- Otamendi, Jose Luis. "Iñigo Aranbarri: Emon bihar yako", *Aizul* 155, 1995-X-1, 5 orr.
- Petrikorena, J.J. "Liburua askatasunari buruzko erreflexiotzat jo daiteke", *Argia* 1504 (1994-XI-13), 40-41. orr.
- Zabala, Juan Luis. "Laino trinkoz zehatz zizelatua", *Egunkaria*, 1994- XII-18.

• Ipuinak:

Jimenez, Edorta. *Manhattan*, Elkar, Donostia.

- Juaristi, Felipe. "Alderdi ilunean zehar", *El Diario Vasco*, 1995-IV-1.
- Sinatu gabea. "Bederatzi istorio Manhattan-en", *Egin (Igan-degin)*, 1994-XII-31.
- Zabala, Juan Luis. "Walk on the wild side", *Egunkaria*, 1995-I-15.

Linazasoro, Karlos. *Zer gerta ere*, Alberdania, Irun.

- Iturbide, Amaia. "Zernahl gerta ere", *Egunkaria*, 1995-XII-16.

- Juaristi, Felipe. "Zer gerta ere", *Pergola* 37, 1995-I, 2 orr.
- Juaristi, Felipe. "Zer gerta ere", *El Diario Vasco*, 1994-XII-10.
- Zabala, Juan Luis. "Alderdirik laiotzenetan", *Egunkaria*, 1994-XI-20.

Ipuin arriskutsuak, Erein, Donostia.

- Etxaniz, Xabier. "Arrisku handikoak", *Egunkaria*, 1994-VII-10.
- García Inés, Nora. "Karlos Linazasoro: 'Euskal literaturari batzuk dioten harropuzkeria kenduko nioke'", *Deia*, 1994-V-15.
- Zabala, Juan Luis. "Sokaren Kontra", *Egunkaria*, 1994-VII-24.

1995

• *Eleberria:*

Alonso, Jon. *Katebegi galdua*, Susa, Zarautz.

- Jimenez, Edorta. "Apustu gogorra", *Egunkaria*, 1996-II-24.
- Larrion, Patxi. "Egun alferrik da eleberrri batekin bazterrak nahasi nahi izatea", *Argia* 1548, 1995-X-22, 42-43 orr.
- Zuberogoitia, Aitor. "Ikuspegi errealista konbentzijo bat da", *Argia* 1961, 1999-IV-18, 36-39 orr.

Arretxe, Jon. *Urrezko triangela*, Elkar, Donostia.

- Aramendi, Jaime. "Eleberria eta abentura, biak baten prezloan", *Argia* 1571, 1996-III-31, 45 orr.
- Iribarren, Ibon. "Gezurra antzeman", *Egunkaria*, 1996-IX-14.
- Olasagasti, Ramon. "Jon Arretxe: 'Fantastiko erotiko exotikoa da liburu hau'", *Egunkaria*, 1995-XII-6.
- Sinatu gabea. "Jon Arretxe: 'Bidaletan beti galdetzen didate ea ezkondata nagoen'", *Habe* 259, 1996-V, 6-9 orr.

- Sinatu gabea. "Joan Arretxe: *Urrezko triangelua*", *Aizul* 163, 1966-II-1, 5 orr.

Gorrindo, Karlos. *Amaren begietan*, Autoprodukzioa, Gernika.

- Zabala, Juan Luis. "Karlos Gorrindo: 'Emakumeen sentimendu unibertuala nahi izan dut isladatu nire azken liburuan'", *Egunkaria*, 1995-XI-5.

Irazabalbeitia, Iñaki. *Uda guztiak ezituk berdina*, Isi, R & B, Donostia.

- Olasagasti, Ramon. "Iñaki Irazabalbeitia: 'Mezua duen arren arina da irakurtzeko'", *Egunkaria*, 1995-XII-6.

Linazisoro, Abelin. *Axun*, Susa, Zarautz.

- Jimenez, Edorta. "Usaina eta zauria", *Egunkaria*, 1995-XI-18.
- Juaristi, Felipe. "Lehen amodioa", *El Diario Vasco*, 1995-X-28.
- Zabala, Juan Luis. "Abelin Linazisoro: 'Nobela lirrikoa da Axun'", *Egunkaria*, 1995-IX-28.

Mujika Urdangarin, Luis Mari. *Udarbe eta Urtuella lekuko*, R & B, Donostia.

- Grandes, Leticia. "MUJIKA, Luis Mari: *Udarbe eta Urtuella lekuko*", *Egan* 48, 1996:1, 188-191 or.
- Olasagasti, Ramon. "Luis Mari Mujika: 'Liburua bi plano zeharo ezberdinetan glrotzen da'", *Egunkaria*, 1995-XII-9.

• Ipuinak:

Cano, Harkaitz. *Radiografiak*, Elkar (Enbido Txikira), Donostia.

- Aldalur, Mikel. "Enbidoari eutsi, baina jokurik ez", *Egunkaria*, 1996-II-17.
- Zabala, Juan Luis. "Harkaitz Cano: 'Bilboko metroan irakurtzeko aiproposa da liburu hau'", *Egunkaria*, 1995-XII-8.

Del Olmo, Karlos. *Innis fodhla. Amonak kontatutako ipuin irlandarrak*, R & B, Donostia.

Iturbe, Arantxa. *Lehenago zen berandu*, Alberdania, Irun.

- Iturbide, Amala. "Atrebertziarik ez bada", *Egunkaria*, 1995-IX-17.
- Muruaga, Begoña. "Bikoteen bakardadea berriro", *Egunkaria*, 1995-VII-30.
- Petrikorena, J.J. "Harreman mundu txiki hori distantzia motzetik begiratuta", *Argia* 1536, 1995-VI-25, 42-43 orr.

Muñoz, Jokin. *Hausturak*, Alberdania, Irun.

- Balentzia Tirapu, Joakin. "Bihar hilko haut...", *Egunkaria*, 1996-IV-27.
- Larrion, Patxi. "Nafar idazleek nahiko joera erredukzionista hartu dute", *Argia* 1561, 1996-I-21, 40-41 orr.
- Rojo Javier. "Hausturak-Ahazturak", *El Correo Español (Territorios)*, 1996-IV-11.
- Treku, Miren. "Norarik gabekoentzat", *Egunkaria*, 1996-X-19.
- Zabalegi, Jon. "Hausturak, Jokin Muñoz", *Habe* 272, 1997-VII, 16-17 orr.

1996

• Eleberria:

Cano, Harkaltz. *Beluna Jazz*, Susa, Zarautz.

- Apalategi, Ur. "Estiloaren garrantzia", *Maiatz* 27, 1996-XII, 24-25 orr.
- Aldai, Xabier. "Jozak berriro, Sam", *Egunkaria*, 1996-VI-1
- Aranberri, Josu. "Lau idazleren liburuak loretan", *Argia* 1571 (1996-III-31), 42-44 orr.
- Berasaluze, Garikoltz. "Harkaltz Cano: 'Nobela bat egitea bizkotxo bat egitea bezalakoa da'", *Egunkaria (Barkatu, ama)*, 1996-IV-24.

- Juaristi, Felipe. "Beluna Jazz. Harkaitz Cano", *El Diario Vasco*, 1996-V-25.
- Rojo Javier. "Be-bop erritmora", *El Correo Español (Territorios)*, 1996-VI-27.
- Ubeda, Joxi. "Harkaitz Cano eta Itxaro Bordak eleberri bana argitaratu dute", *Egunkaria*, 1996-V-24.
- Zuberogoitia, Aitor. "Harkaitz Cano: 'Ez dut presaka nabilen sentipenik'", *Argia* 1684, 1998-IX-20, 34-36 orr.

Gabiña, Juanjo. *Su xahutzaillea*, Prospektiber, Zarautz.

- Olasagasti, Ramon. "Juanjo Gabiña: 'Estilo berri bat asmatu du'", *Egunkaria*, 1996-XI-28.

Mintegi, Migel Anjel. *Esker mila*, Marlowe, Erein, Donostia.

- Elustondo, Miel Anjel. "Marlowe algeru guarda", *Egunkaria*, 1997-I-25.
- Grandes Mateos, Leticia. "MINTEGI, Migel Angel: *Esker mila, Marlowe*", *Egan* 49, 1997: 1-2, 255-257 or.
- Olasagasti, Ramon. "Migel Anjel Mintegi: 'Nobela beltza gutxi landu da euskaraz'", *Egunkaria*, 1996-XI-24.
- Rojo Javier. "Chandler imitatuz", *El Correo Español (Territorios)*, 1997-IV-24.

Mujika, Luis Mari. *Hiru egun Larburun*, BBK-Euskaltzaindia, Bilbo.

- Arregi, M. "Euskaltzaindia-BBK literatur sariketa irabazi duten lanak argitaratu dituzte", *Egunkaria*, 1996-VI-29.
- García Inés, Nora. "Luis Mari Mujikak seminarista baten bizipenak idazten ditu", *Deia*, 1996-VIII-18.
- Grandes Mateos, Leticia. "MUJIKA URDANGARIN, Luis Mari: *Hiru egun Larburun*", *Egan* 49, 1997: 1-2, 269-271 or.
- Rojo Javier. "Crolmenari astinaldixoa", *El Correo Español (Territorios)*, 1997-I-9.

• Ipuinak:

Fernandez, Luis. *Kontaktua*, Elkar (Enbido Txikira), Donostia.

- Aldalur, Mikel. "Donostia, urtarilaren 23a", *Egunkaria*, 1996-XII-14.

- Erredakzioa. "Enbido Txikira salleko beste sei liburu aurkeztu ditu Elkarrek", *Egunkaria*, 1996-XI-28.
- Iturregi, Patxi. *Haize kontra*, Elkar, Donostia.
- Cano, Markaitz. "Gasteizko hondartzak", *Jakin* 101, 1997-VII/VIII, 114-115 orr.
 - Egja, Lutxo. "Haize Kontra, Patxi Iturregi", *Deia (Ortzadar)*, 1998-V-1.
 - Rojo Javier. "Itsasoaren legea", *El Correo Español (Territorios)*, 1997-IV-17.
 - Sinatu gabea. "Patxi Iturregi: Haize kontra", *Aizul* 187, 1997-III-1,
 - Zabala, Juan Luis. "Lan handia behar du itsas giroko narrazioak nekagarri ez izateko", *Egunkaria*, 1996-XI-21.
- Jimenez, Edorta. *Laudanoa eta sutautsa*, Txalaparta, Tafalla.
- Aldalur, Mikel. "Itsasoa suzko hitzetan", *Egunkaria*, 1996-III-30.
- Barandiaran, Alberto. "Oploa eta bolbora", *Egunkaria*, 1996-III-14.
 - Juaristi, Felipe. "Itsasoaren mira", *Pergola* 53, 1996-VI.
 - Juaristi, Felipe. "Itsasoaren mira", *El Diario Vasco*, 1996-V-18.
 - Rojo Javier. "Historia asmatuz", *El Correo Español (Territorios)*, 1996-VIII-8.
 - Sinatu gabea. "Laudanoa eta sutautsa. Edorta Jimenez", *Argia* 1571, 1996-III-31, 45 orr.
- Muguruza, Jabier. *Bizitza pusketak*, Erein, Donostia.
- Aldal, Xabier. "Bizitza bera bainoago", *Egunkaria*, 1996-XI-23.
 - Olasagasti, Ramon. "Jabier Muguruza: 'Ditugun kezka eta beldur amankomunen inguruan polita da istorioak idaztea'", *Egunkaria*, 1996-XI-22.
 - Rojo Javier. "Bakartasunaren aurpegiak", *El Correo Español (Territorios)*, 1996-XII-26.
 - Ubeda, Joxi. "Aristiren eta Muguruzaren idazlan berriak ka-lean dira", *Egunkaria*, 1996-XI-13.

Mujika, Luis Mari. *Abuztuaren hamabosteko trenak*, Erein (Milabidal), Donostia.

- Arrizurieta, Irene. "Milabidal sallean sei liburuxka berri kale-ratu ditu Erein argitaletxeak", *Egunkaria*, 1996-VI-27.
- Juaristi, Felipe. "Zakurraren seta", *El Diario Vasco*, 1996-VII-13.
- Rojo Javier. "Galdutako trenak", *El Correo Español (Territorios)*, 1996-X-10.

Ipuin ubelak, R & B, Donostia.

- Aldal, Xabier. "Ubelak koloreetan", *Egunkaria*, 1997-III-15.
- Goikoetxea, Jakes. "Luis Mari Mujika: 'Bizpahiru autorek euskal literatura hipotekatu dute'", *Egunkaria*, 1996-XII-8.

Rekalde, Paddy. *Aizu, Paddy!*, Aizul, AEK, Bilbo.

- Sinatu gabea. "Aizu, Paddy!, Paddy Rekalde", *Ostielal* 5, 97ko udaberria, 37 orr.

1997

• Eleberria:

Apalategi, Ur. *Gauak eta hiriak*, Elkar, Donostia.

- A.A.A. "Ur Apalategi Idirin: Gauak eta hiriak", *Pergola* 66, 1997-VIII, 15 orr.
- Asurmendi, Mikel. "Ur Apalategi: 'Garala da obrak idazteko filologian pentsatu gabe'", *Argia* 1626 (1997-V-25), 44. orr.
- Berasaluze, Garikoitz. "Ur Apalategi: 'Gure belaunaldikoen obrak zapore ezberdina du'", *Egunkaria (Barkatu, ama)*, 1997-V-1.
- Cano, Harkaitz. "Gertuko planoak, plano orokorra", *Jakin* 100, 1997-VI, 137 orr.
- Fernandez, Jose Jabier. "Antierromantizismoa", *Egunkaria*, 1997-IV-12.

- Lasa, Irune. "Ur Apalategi: 'Nire errealtatearen zati txikia plazaratu nahi izan dut'", *Egunkaria*, 1997-IV-11.
- Rojo Javier. "Idazle gazte bat", *El Correo Español (Territorios)*, 1997-IX-4.
- Sinatu gabea. "Ur Apalategi: 'Gazteok ez gara aspertzen Iparraldean'", *Habe* 272, 1997-VII, 16-17 orr.
- Sinatu gabea. "Ur Apalategi: 'Gauak eta hiriak'", *Aizul* 191, 1997-V-1, 5 orr.

Jimenez, Edorta. *Baleen barbaroa*, Txalaparta, Tafalla.

- Aldalur, Mikel. "Itsasoak badu esperantzarik", *Egunkaria*, 1997-XI-15.
- Bengoa, Aitor. "Baleen barbaroa", *Hitzak eta Ideiak* 3, 1999ko uda, 29 orr.
- Berasaluze, Garikoltz. "Edorta Jimenez: 'Inbestigazio kriminal baten historia da Baleen barbaroa'", *Egunkaria*, 1997-X-3.
- Cano, Harkaitz. "Geopardo, dortoka eta baleen barbaroa", *Jakin* 102, 1997-IX/X, 117-118 orr.
- Zaplain, Markos. "Edorta Jimenez. Pirataren barbaroa", *Gara (Mugalari)*, 1999-VI-5.
- Egia, Lutxo. "Baleen barbaroa", *Deia (Ortzadar)*, 1998-V-15.

Mujlika, Luis Marl. *Bidean ihes...* Kutxa Fundazioa, Donostia.

- Artola, Maite. "L.M. Mujlika: 'Euskaldungo zati handiena amorfoa da, ez da euskararen arazoez ohartu'", *Argia* 1602, 1996-XII-1, 34-35 orr.
- Erredakzioa. "Irun Hiria sariketako lazko lanak plazaratu ditu Kutxa Fundazioak", *Egunkaria*, 1997-XI-26.
- Fernandez, Jose Jabier. "Historia lezioa (II)", *Egunkaria*, 1998-V-2.
- Sinatu gabea. "Gerra garaiko abenturak", *Gara (Mugalari)*, 1999-III-6.

Muñoz, Jokin. *Joan zaretenean*, Alberdania, Irun.

- Aldai, Xabier. "Itzulerak", *Egunkaria*, 1997-X-11.

- Cano, Harkaitz. "Ipuin berdeak, joaten zaretenerako", *Jakin* 102, 1997-IX/X, 119-120 orr.
- Egia, Lutxo. "Joan zaretenean", *Deia (Ortzadar)*, 1998-I-9.
- Mujika, Luis Mari. "MUÑOZ, Jokin. Joan zaretenean", *Egan* 50, 1998: 1-2, 226-229 or.
- Ubeda, Joxi. "Harkaitz Cano: 'Idazlanetan askotan iristen naizen tokia absurdua da'", *Egunkaria*, 1997-X-3.

Urrujulegi, Jon. *Arragoa*, Txalaparta, Tafalla.

- Cano, Harkaitz. "Errealismoaren bidetik", *Jakin* 101, 1997-VII/VIII, 116-117 orr.
- Egia, Lutxo. "Arragoa", *Deia (Ortzadar)*, 1997-I-31.
- Mujika, Luis Mari. "URRUJULEGI, Jon. Arragoa", *Egan* 49, 1997: 3-4, 263-266 orr.
- Rojo Javier. "Eleberri akastuna", *El Correo Español (Territorios)*, 1997-VIII-7.
- Ubeda, Joxi. "Jon Urrujulegi: 'Irakurle posiblea oso kontuan eduki dut obra hau idazterakoan'", *Egunkaria*, 1997-IV-22.

Ipuinak:

Arretxe, Jon. *Ostegunak*, Elkar, Donostia.

- Fernandez, Jose Jabier. "Umorea eta umoreak", *Egunkaria*, 1997-XII-27.
- Perdiguero, Bea. "Jon Arretxe: *Ostegunak*", *Aizul* 207, 1998-II-1, 4 orr.
- Sinatu gabea. "Ostegunak, Jon Arretxe, Elkar", *Ostielal* 8, 1997ko negua, 46 orr.
- Zabala, Juan Luis. "Idazle ganberro samar batek irakurle banberroentzat idatzia da liburu hau", *Egunkaria*, 1997-XI-26.
- Zaldúa, Iban. "Bost Ipuin", *Hegats* 19-20, 1998-VI, 144-146 orr.

Cano, Harkaitz. *Telefono kaiolatua*, Alberdania, Irun.

- Ubeda, Joxi. "Harkaitz Cano: 'Idazlanetan askotan iristen naizen tokia absurdua da'", *Egunkaria*, 1997-X-3.
- Eglia, Lutxo. "Telefono Kallotatua. Harkaitz Cano", *Deia (Ortzadar)*, 1998-I-2.

Gomez, Antxon. *Abere maradikatuak*, Susa, Zarautz.

- Cano, Harkaitz. "Geopardo, dortoka eta baleen barbaroa", *Jakin* 102, 1997-IX/X, 117-118 orr.
- Zabala, Juan Luis. "Antxon Gomez: 'Basapiztiak galtzearekin batera gure kulturaren zati bat galdu dugu'", *Egunkaria*, 1997-X-24.

Montola, Xabier. *Gasteizko hondartzak*, Susa, Zarautz.

- Cano, Harkaitz. "Gasteizko hondartzak", *Jakin* 101, 1997-VII/VIII, 114-115 orr.
- Fernandez, Jose Jabier. "Guztion hondartzak", *Egunkaria*, 1997-VI-21.
- Rojo Javier. "Hiri Itxia", *El Correo Español (Territorios)*, 1997-VII-17.

1998

• Eleberria:

Alonso, Jon. *Camenbert helburu*, Susa, Iruñea.

- Erauskin, Jaun Bau & Jon Arano. "Camenbert helburu, Jon Alonso, Susa", *Ostia! 13*, 1999ko udaberria, 43 orr.
- Fernandez, Jose Jabier. "Nork esan du artea aspergarria dela?", *Egunkaria*, 1999-I-30.
- Rojo Javier. "Eleberria eta artea", *El Correo Español (Territorios)*, 1999-I-6.
- Sinatu gabea. "Toulouse-Lautrec gogoan", *Egunkaria*, 1999-I-9.
- Sinatu gabea. "Toulouse-Lautrec, mende bat geroago", *Deia (Ortzadar)*, 1998-XI-27.

Arretxe, Jon. *Oroituz*, Elkarlanean, Donostia.

- Eskisabel, Jon. "Bidaiak leku mitikoeta mistikoetara", *Egunkaria*, 1998-XII-16.
- Fernandez, Jose Jabier. "Zaharrak zahar, berriak berri", *Egunkaria*, 1999-III-20.
- Sinatu gabea. "Oroituz. Jon Arretxe", *Argia*, 1999-I-17, 41 orr.
- Sinatu gabea. "Arretxe, Jon. Oroituz", *Egunkaria*, 1998-XI-15.
- Sinatu gabea. "Bidalarari baten egunkaria", *Gara (Mugalarari)*, 1999-II-6.
- Sinatu gabea. "Kaiera eskuan eta ibilli munduan", *Egunkaria*, 1998- XII-5.

Arrieta, Yolanda. *Jostorratza eta haria*, Kutxa Fundazioa, Donostia.

- Arrendondo Bilbao, Mikel. "Yolanda Arrietaren *Jostorratza eta haria*", *Aizul* 239, 7 orr.
- Erredakzioa. "Irun Hiria eta Donostia Hiria lehiaketetako iazko lan sarituak plazan dira", *Egunkaria*, 1998-VI-14.
- Fernandez, Jose Jabier. "Irakurketak eta patroiak (II)", *Egunkaria*, 1998-X-10.

Egaña, Andoni. *Pausoa noiz luzatu*, Alberdania, Irun.

- Berasaluze, Garikoitz. "Eleberrigile handi berria", *Gara (Mugalarari)*, 1999-II-6.
- Fernandez, Jose Jabier. "Argi argirik ez, itzal itzalik ere ez", *Egunkaria*, 1999-II-27.
- Iban, Amagola. "Liburu hau ez zaitz itsu-itsuan egindako jautzia iruditzen", *Egunkaria*, 1998-XI-27.
- Juaristi, Felipe. "Garairi garalkoa", *El Diario Vasco (Focus)*, 1998-XII-5.
- Mendiguren Elizegi, Xabier. "Bi anbizio", *Jakin* 111, 1999-III/IV, 110-111 orr.
- Mujika, Luis Mari. "Egaña, Andoni: *Pausoa noiz luzatu*", *Egan* 1999:1-2, 233-236 orr.

- Ortiz, Marta. "A. Egaña: 'Eleberri hau zen nire helburu nagusia'". *Deia (Ortzadar)*, 1998-XII-4.
- Rojo Javier. "Ahots desberdinak", *El Correo Español (Territorios)*, 1999-II-10.
- Zaldua, Iban. "A. Egaña, *Pausoa noiz luzatu*", *Hegats* 23/24, 1999-X, 138-142 orr.

Mujika, Luis Mari. *Ladix Petirenekoa*, Erein, Donostia.

- Fernandez, Jose Jabier. "Gogorkeria estaltzen duen majikotasuna", *Egunkaria*, 1998-X-31.
- Iban, Amagola. "Hiru egile, hiru jenero, argialetxe bakarra", *Egunkaria*, 1998-IV-18.
- Iban, Amagola. "Luis Mari Mujika: 'Elizaren jarrera nahiko triunfalista hark amorr handia ematen zidan, bai'", *Egunkaria*, 1998-V-17.
- Rojo Javier. "Abenturen kontakizuna", *El Correo Español (Territorios)*, 1998-V-13.
- Sinatu gabea. "Luis Mari Mujika: *Ladix Petirenekoa*", *Aizul* 216, 1998-VI-16, 4 orr.
- Sinatu gabea. "*Ladix Petirenekoa*", *Ereinkaria* 3, 1998-XII.
- Zulaika, Maite. "Mujika, Luis Mari: *Ladix Petirenekoa*", *Egan* 1999: 1-2, 249-253 orr.

Ipuinak:

Cano, Harkaitz. *Bizkarrean tatuaturiko mapak*, Elkarlanean, Donostia.

- Fernandez, Jose Jabier. "Cano bidaiak", *Egunkaria*, 1998-VI-20.
- Iban, Amagola. "Harkaitz Canoren Irrati testuak bilduta", *Egunkaria*, 1998-V-21.
- Mendizabal, Iñaki. "H. Cano: 'Bizitzaren funtzionariak gara neurri batean'", *Deia-Ortzadar* (1998-I-16), 7. orr.
- Sinatu gabea. "Hiri istorioak", *Gara (Mugalari)*, 1999-III-27.
- Rojo, Javier. "Oluak", *El Correo Español (Territorios)*, 1999-III-27.

Legorburu, Mallux. *Apoa eta beste*, Malatz, Balona.

- Fourcade, Lutxi. "Malatz-en uzta emankorra", *Egunkaria*, 1998-IV-10
- Fourcade, Lutxi. "Okzitanerazko literatura Malatz solasaldietan", *Egunkaria*, 1998-IV-24
- Jimenez, Edorta. "Malatzekoak", *Jakin* 106, 1998-V/VI, 114-115 orr.
- Juaristi, Felipe. "Izua eta beste", *El Diario Vasco*, 1998-VI-6.

Linazasoro, Karlos. *Gret*, Kutxa Fundazioa, Donostia.

- Juaristi, Felipe. "Itxaropenik eza", *El Diario Vasco (Focus)*, 1998-VI-27. *Egunkaria* 1999-I-24
- Zabala, Juan Luis. "Linazasoro eta Hirigara! garaila", *Egunkaria*, 1998-I-10.
- Sinatu gabea. "Idazle baten oinaze sakona", *Egunkaria*, 1999-III-13.

Luku, Antton. *Botolletan*, Malatz, Balona.

- Fourcade, Lutxi. "Malatz-en uzta emankorra", *Egunkaria*, 1998-IV-10
- Fourcade, Lutxi. "Okzitanerazko literatura Malatz solasaldietan", *Egunkaria*, 1998-IV-24
- Fourcade, Lutxi. "Uraren erreferentzia garrantzitsua da denboraren sinbolizatzeke gizartea", *Egunkaria*, 1998-V-3.
- Jimenez, Edorta. "Malatzekoak", *Jakin* 106, 1998-V/VI, 114-115 orr.

Oso, Jasone. *Tentazioak*, Elkarlanean, Donostia.

- Aldalur, Mikel. "Irakurriz astetzeko tentazioak", *Egunkaria*, 1998-IV-18.
- Berasaluze, Garikoitz. "Literatura gaztearen azken tentazioak", *Egunkaria (Barkatu, ama)*, 1998-IV-9.
- Erauskin, JaunBau & Jon Arano. "Tentazioak, Jasone Oso, *Elkarlanean*", *Ostia* 13, 1999ko udaberria, 42 orr.
- Iban, Amagola. "Gaurtik aurrera jende mordo bat tentazioan erortzea nahiko nuke", *Egunkaria*, 1998-III-25.

- Jimenez, Edorta. "Emakumeak tentazio", *Jakin* 106, 1998-VVI, 115-116 orr.
- Juaristi, Felipe. "Sorpresa txikiak", *El Diario Vasco*, 1999-IX-11.
- Rojo Javier. "Tentazio bitxiak", *El Correo Español*(Territorios), 1999-III-31.
- Sinatu gabea. "Jasone Osoro: Tentazioak", *Aizul* 212, 1998-IV-15, 4 orr.

Rikarte, Isidro. *Desioen hiria*, Pamiela, Iruñea.

- Elizondo, Eurne. "Isidro Rikarte: 'Desioen hiria da guztiok biziz garen hiria'", *Egunkaria* 1998-VI-24;
- Elizondo, Eurne. "Isidro, Rikarte: 'Literatura, batez ere, engainua da'", *Egunkaria*, 1998-VII-2.
- Rojo Javier. "Desioetan galduak", *El Correo Español* (Territorios), 1998-VIII-12.

1999

Cano, Harkaitz. *Pasala Blues*, Susa, Zarautz; Iruñea.

- Benito, Jon. "Blues?", *Gara* (*Mugalari*), 1999-XII-11.
- C. Saban, Peru, "H. Cano: 'Norberaren obsesioak nahitaez azaltzen dira'", *Argia* 1739, 1999-XI-28, 30-31 orr.
- Gutierrez, Iratxe. "Rotterdametik Pasalara", *El País*, 1999-XII.
- Mujika, Amagoia. "Harkaitz Cano: 'Pertsonaiei aurpegi eza-gun bat jarri ezean, ezin hitzik jarri haien ahotan'", *Egunkaria*, 1999-XI-24.

Erzilla, Manu. *Ez*, Alberdania, Irun.

- Aiestaran, A. "M. Erzilla, *Ez*", *Habe* 295, 1999-IX, 24 orr.
- Benito, Jon. "Ez, bain balna", *Gara* (*Mugalari*), 1999-VI-12.
- Fernandez, Jose Jabier. "Prospekzio bideak", *Egunkaria*, 1999-VII-31.
- Iban, Amagoia. "Manu Erzillaren lehen eleberria, 'Ez'", *Egunkaria*, 1999-V-27.

- Mendiguren Elizegi, Xabier. "Leizarraga gaurkotu bat", *Jakin* 113, 1999-VII/VIII, 122-123 orr.
- Sinatu gabea. "M. Erzilla, Ez", *Argia* 1719, 1999-VI-11, 46 orr.
- Sinatu gabea. "Thomas Benhardi erantzunez", *Egunkaria*, 1999-VI-5.

Iturriaga, Unai. *Berandu da gelditzeko*, Susa, Iruñea.

- Arregi, Montse. "Unai Iturriaga: 'Gauza asko esan ahal dira Irakurketa arina proposatuta ere'", *Egunkaria*, 1999-IV-23.
- Berasaluze, Garikoitz. "Beti geratuko zaigu Paris", *Gara (Mugalar)*, 1999-V-15.
- Berasaluze, Garikoitz. "Beti geratuko zaigu Paris", *Gara (Mugalar)*, 1999-V-15.
- Juaristi, Felipe. "Bilbo, Bilbao", *El Diario Vasco (Focus)*, 1999-IV-1.
- Juaristi, Jon. "Bilbori buruzko eleberria", *Pergola* 87, 1999-VII.
- Mendiguren Elizegi, Xabier. "Garaia zen abiatzeko", *Jakin* 112, 1999-VI, 109-110 orr.
- Sinatu gabea. "Berandu da gelditzeko, Unai Iturriaga", *Hitzak eta ideiak* 3, 1999ko udazkena, 28 orr.
- Sinatu gabea. "Hiriko istorioak", *Gara (Mugalar)*, 1999-IV-24.
- Sinatu gabea. "Parranda eta rock and rolla", *Egunkaria*, 1999-IV-24.
- Sinatu gabea. "Unai Iturriaga: 'Bizitzaren 'trenetik' jaiste oso zaila da'", *Argia*, 1999-V-23, 47 orr.
- Sinatu gabea. "Unai Iturriaga: *Berandu da gelditzeko*", *Aizul* 238, 7 orr.

Montola, Xabier. *Hezur gabeko hilak*, Susa, Zarautz; Iruñea.

- Amagola, Iban. "Xabier Montola: 'Literatura munduan gertatu den aldaketa ez zait batere gustatzen'", *Egunkaria (Bergia)*, 1999-X-23.
- Benlito, Jon. "Soberan", *Gara (Mugalar)*, 1999-X-30.

- Fernandez, Jose Jabier. "I. Mundu Gerran kokatu du Xabier Montoliak bere lehen eleberria", *Egunkaria (Begia)*, 1999-XI-6.
- Sinatu gabea. "Aurkezpenik behar/nahi ez duena", *Deia (Ortzadar)*, 2000-II-4.
- Sinatu gabea. "Gerla handiaren kontakizuna", *Gara (Mugalarri)*, 1999-X-16.
- Sinatu gabea. "Hezur gabeko hilak, Xabier Montola", *Hitzak eta ideiak* 5, 1999ko negua, 29 orr.
- Sinatu gabea. "Xabier Montola: Hezur gabeko hilak", *Aizul* 242, 1999-XII, 32 orr.

Oñederra, Lourdes. *Eta emakumeari sugeak esan zion*, Erein, Donostia.

- Elustondo, Miel. "Lourdes Oñederra: 'Zuri-beltzeko pelikula iruditzen zait nobela hau. Jakin nahian uzten zaituzten horietakoa.", *Ereinkaria* 4, 1999-XII.
- Iban, Amagola. "Bakardadea lagun", *Egunkaria (Begia)*, 1999-I-25.
- Jauregi, Mikel. "Lurdes Oñederra: 'Bibliaren paradisuko zatia izugarri sujerentea da'", *Egunkaria (Durangoko azoka)*, 1999-XII-5.
- Mala, Jon. "Lourdes Oñederra: 'Giza jendea nolakoa garen ikusteak harritzen nau'", *Gara (Mugalarri)*, 2000-I-29.

Rekalde, Paddy. *Whiskey koloreko gauak*, Txalaparta, Tafalla.

- Egibar, Itziar. "Paddy Rekalde: *Whiskey koloreko gauak*", *Aizul* 242, 1999-XII, 46 orr.
- Elizondo, Eurne. "*Whiskey koloreko gauak* idatzi du Paddy Rekaldek", *Egunkaria*, 1999-XI-10.
- Fernandez, Jose Jabier. "Alkoholetan bustitako gauak agertzen ditu Paddy Rekaldek", *Egunkaria (Begia)*, 1999-XII-4.
- Mujika, Amagola. "Rekalde: 'Gaezan sortzen dira benetako istorioak, barreneko gogoak alreratzean'", *Egunkaria*, 1999-XI-24.

- Sinatu gabea. "Gauaren koloreaz idatziriko nobela", *Gara (Mugalar)*, 1999-XI-27.

• **Ipuinak:**

Arretxe, Jon. *Ostiralak*, Elkarlanean, Donostia.

- Fernandez, Jose Jabier. "Aste egunak eta umorea", *Egunkaria (Bedia)*, 2000-I-29.
- Mujika, Amagoia. "Jon Arretxe: 'Izugarría da hainbat gaztek nola lantzen duten irudimena lan mundua salhesteko'", *Egunkaria*, 1999-XI-30.
- Sinatu gabea. "J. Arretxe, *Ostiralak*", *Argia* 1742, 1999-XII-19. 44 orr.
- Sinatu gabea. "Bizitzarekiko zalantzak", *Gara (Mugalar)*, 1999-XII-11.
- Sinatu gabea. "Ikasle-garaiarekin batera amaitzen dira parrandak?", *Deia (Ortzadar)*, 2000-I-14.
- Sinatu gabea. "Jon Arretxe: *Ostiralak*", *Aizul* 243, 2000-I, 38 orr.

Begiristain, Xanti. *Barreak eta haserreak*, Txalaparta, Tafalla.

- Elizondo, Eburne. "Begiristainen lehenengo liburua kalean da", *Egunkaria*, 1999-VI-10.
- Sinatu gabea. "Herriko istorioak", *Gara (Mugalar)*, 1999-VI-19.
- Sinatu gabea. "Xanti Begiristain: Abere madarikatuak", *Aizul* 239, 7 orr.

Belmonte, Joxe. *Amodio zoroak*, Elkarlanean, Donostia.

- Aiestaran, Agurtzane. "Amodio zoroak. Joxe Belmonte", *Habe* 292, 1999-V, 24 orr.
- Fernandez, Jose Jabier. "Amodioa eta amodioak", *Egunkaria*, 1999-VI-19.
- Gutierrez, Iratxe. "Hamalka amodio, hamalka istorio", *Pergola* 92, 2000-I, 2 orr.
- Rojo Javier. "Amodioa eta sexua", *El Correo Español (Territorios)*, 1999-V-5.

- Sinatu gabea. "Joxe Belmonte: *Amodio zoroak*", *Aizul* 234, 7 orr.
- Sinatu gabea. "Bizitzaren azpildurak agerian", *Egunkaria*, 1999-III-20.
- Sinatu gabea. "Bizitzaren azpildurak", *Gara (Mugalaria)*, 1999-III-20.

Cillero, Javier. *Hollywood eta biok*, Alberdania, Donostia.

- Aiestaran, A. "J. Cillero, *Hollywood eta biok*", *Habe* 296, 1999-X, 24 orr.
- Benito, Jon. "Trenetan zeluloideko ipuinak", *Gara (Mugalaria)*, 1999-VII-24.
- Mendiguren Elizegi, Xabier. "Batetik bestera", *Jakin* 113, 1999-VII/VIII, 123-124 orr.
- Sinatu gabea, "J. Cillero, *Hollywood eta biok*", *Argia* 1722, 1999-VII-4, 38 orr.
- Rojo, Javier. "Narrazio sotila", *El Correo Español (Territorios)*, 1999-VIII-18.
- Sinatu gabea. "Narrazio urbanoak", *Egunkaria*, 1999-VI-26.
- Sinatu gabea. "Hiritako narrazioak", *Gara (Mugalaria)*, 1999-VII-17.
- Ubeda, Joxi. "Javi Cillerok 'Hollywood eta biok' ipuin bilduma argitaratu berri du", *Egunkaria*, 1999-VI-16.

Gaztelumendi, Jon. *Haizea mindu gabe*, Susa, Zarautz.

- Abarzuza, Unai. "Jon Gaztelumendi. Zeru karratuaren arnasa", *Gara (Mugalaria)*, 1999-VI-19.
- Alonso, Jon. "Espetxetik bildutako lana", *Egunkaria*, 1999-V-29.
- Carrere Zabala, Josemari. "Minduen mingabea", *Gara (Mugalaria)*, 1999-VI-26.
- Iban, Amagoia. "Jon Gaztelumendi: 'datzi, bai, ari naiz, lehen bezala ari naiz orain ere'", *Egunkaria*, 1999-VI-27.
- Iban, Amagoia. "Presondegia geografía duen ipuin bilduma idatzi du Jon Gaztelumendik", *Egunkaria*, 1999-V-27.

- Mendiguren Elizegi, Xabier. "Har/hemen", *Jakin* 112, 1999 V/VI, 111-112 orr.
- Sinatu gabea. "Idatzl mezulariak", *Gara (Mugalar)*, 1999-VI-29.
- Sinatu gabea. "J. Gaztelumendi, *Haizea mindu gabe*", *Argia* 1717, 1999-V-30, 38 orr.

Muguruza, Jabier. *Laura kanpoan da*, Erein, Donostia.

- Aiestaran, A. "J. Muguruza, *Laura kanpoan da*", *Habe* 296, 1996-X, 24 orr.
- Amagola, Iban. "Fermin Muguruza: 'Ez naiz ausartzen poesia idazten'", *Egunkaria(begia)*, 1999-XII-4.
- Carrere Zabala, Josemari. "Non ditugu barru mugak?", *Gara (Mugalar)*, 1999-VII-17.
- Elizondo, Edurne. "Jabier Muguruza: 'Musika inportantea da nire literaturan, eta literatura nire musikan'", *Egunkaria*, 1999-VI-4.
- Mendizabal, Iñaki. "Begirale amorratua naiz", *Deia (Ortzadar)*, 1999-VI-11.
- Sinatu gabea. "Bizitzaren pusketak", *Gara (Mugalar)*, 1999-VI-12.
- Sinatu gabea. "Lehen Bizitza pusketak eta orain hau...", *Deia (Ortzadar)*, 1999-VI-25.
- Sinatu gabea. "Jabier Muguruza: *Laura kanpoan da*", *Aizul* 239, 7 orr.
- Unanue, Ana. "Jabier Muguruza: 'Azkenean aurkitu dut nire tokia munduan'", *Aizul* 228, 1999-XI, 30 orr.
- Zapiain, Markos. "Kantu galduaren bila", *Egunkaria (Begia)*, 1999-X-9.

Otamendi, Jose Luis. *Euri kontuak*, Susa, Zarautz; Iruñea.

- Erostarbe, Gorka. "Jose Luis Otamendi: 'Gizarteko erretaguardiako paisalak islatu nahi izan ditut narrazio labur haue-tan'", *Egunkaria*, 1999-X-22.
- Fernandez, Jose Jabier. "Eguneroko kontuak Jose Luis Ota-

- mendiren lehen ipuin liburuan", *Egunkaria (Begia)*, 1999-X-30.
- Mala, Jon. "J. L. Otamendi: 'Batalla handien atzeko egunerokotasunarekin jokatu dut'", *Gara (Mugalaria)*, 1999-X-30.
 - Mendizabal, Iñaki. "Ipuin hauek poesiatik gertuago daude kolpe bakarrekokoak direlako", *Deia (Ortzadar)*, 1999-X-22.
 - Sinatu gabea. "Hogei ipuin labur", *Gara (Mugalaria)*, 1999-X-9.

Rius, Felipe. *Bi argazki eta hainbat polaroid*, Pamplona, Iruñea.

- Rojo, Javier. "Ihesi nahian", *El Correo Español (Territorios)*, 1999-XII-29.
- Sinatu gabea. "Argazkiak eta ipuinak, Felipe Riusen oroimenaren isla liburu honetan", *Egunkaria* 1999-XII-4.
- Sinatu gabea. "Oroimenak lotzen dituzten ipuinak", *Gara (Mugalaria)*, 2000-I-22.

Iratxe Gutierrez Retolaza

EUSKAL POESIA 90. HAMARKADAN

1990

Iriberrri, Jon (Gerardo Markuleta). *Larrosak, noizean behin*, Erein, Donostia.

- Petrikorena, J.J., "G. Markuleta: 'Paperen aurrean jartzen zaren azpian dagoena bakardadea dela konturatzen zara'", *Argia* 1303, 1990-IX-2, 48-49 orr.
- Zabala, J.L., "Poesia ximple eta Intimista argazkiarendako", *Argia* 1307, 1990-IX-30, 62 orr.

Rojo, Javier. *Arrodaren gunea*, Bizkaiko Foru Aldundia, Bilbo.

- Markuleta, G., "Zauriek odol-eztia isurtzen dutenekoa", *Argia* 1331, 1991-III-24, 62 orr.

Tolosa, Andoni. *Satorrak*, Susa, Lasarte-Oria.

- Agirre, L., "A. Tolosa: 'Iitsuak izatea gustatzen zaigu eta aldi

berean argia ikusi nahi dugu", *Argia* 1292, 1990-V-20, 48 orr.

- Jimenez, E., "Satorraren paperezko aterpeak", *Egin*, 1990-VI-5.
- Sinatu gabea, "Morau kantari doa", *Ostlela* 15, 1997ko udaberria, 29 orr.

Urkijo, Joanes. *Berbak legezko aiztoak*, Susa, Lasarte-Oria.

- Camino, I., "Irudiaren bilakuntza poesiaren funts", *Argia* 1324, 1991-II-4, 50-51 orr.
- Juaristi, F., "Etiopiatik haruntzago bada mundurik", *Argia* 1323, 1991-I-27, 62 orr.
- Linazasoro, K., "Aiztoak eskasak dira horrelakoetan", *Egunkaria*, 1991-II-2.

1991

Linazasoro, Karlos. *Udazkeneko karabana urratua*, Elkar, Donostia.

- Zabala, J.L., "K.Linazasoro: 'Poema narratibo eta ulerterrazak egin nahi izan ditut", *Egunkaria*, 1991-X-26.
- Zelaleta, A., "K.Linazasoro, *Udazkeneko karabana erratu*", *aizul* 108, 1992-I, 6 orr.

Olasagarre, Juanjo. *Gaupasak*, Susa, Lasarte-Oria

- Lizartza, R., "J.Olasagarre: 'Gaupasa bateko bizipenak atxakla, barne sentimenduak kanporatu ditut", *Argia* 1363, 1991-XII-1, 48-49 orr.
- Lopez Gaseni, M., "Desioaren bila", *Egin (Liburuak)*, 1992-III-31.
- Zabala, J.L., "J.Olasagarre: 'Maltasunari ziria sartu diot neurri batean'", *Egunkaria*, 1991-XII-14.

1992

Etxeburua, Arantzazu. *Hitz hits: paperezko mihisetan lits*, Kutxa, Donostia.

- Agustin Aranzabal, "Itxaropenaren ahots hitsa", *Egunkaria*, 1993-II-14.

1993

Aldal, Xabier. *Bala zeru urdina*, Susa, Lasarte-Oria.

- Juaristi, F., "Poeta gazte baten ikuspegia", *El Diario Vasco*, 1993-XI-13.
- Ormaetxea, A., "Poeta gazte baten pentsakizunak", *Egunkaria*, 1993-XI-13.
- Petrikorena, J.J., "X. Aldal: 'Literaturak ihes egin dio hemengo errealitateari'", *Argia* 1456, 1993-XI-7, 48-49 orr.

Arkotxa, Aurelia. *Atari ahantziak*, Pamplena, Iruñea.

- Juaristi, F., "A. Arkotxa: *Atari ahantziak*", *Egan* 46, 1994eko urtarrila, 258-259 orr.
- Juaristi, F., "A. Arkotxa: *Atari ahantziak*" *Pergola* 30, 1994eko maiatza, 7 orr.

Arregi, Rikardo. *Hari hauskorrak*, Erein, Donostia.

- Iturbide, A., "Urrats erromesak", *Egunkaria*, 1995-IX-3.
- Jimenez, E., "Dardara hori", *Egunkaria*, 1993-IV-25.
- Markuleta, G., "Jazz kantaria Greziako Jainkoen malkoak xukatuz", *El Diario Vasco*, 1993-IV-28.
- Martinez, L., "R. Arregi: 'Ez zait inporta jende askori ez heltzea'", *El Correo*, 1994-V-1.
- Pastor, J.M., "R. Arregi: 'Poesiak ni ez uztea espero dut'", *Egunkaria*, 1994-IV-12.
- Petrikorena, J.J., "Poesia, irudimena eta errealitatea lotzen dituen hari hauskorra baita", *Argia* 1429, 1993-IV-4, 42-43 orr.

- Zelaleta, A., "Kriptogramatika eta hermetikoa", *Egunkaria*, 1993-VII-18.
- Zelaleta, A. eta Edu, A., "R. Arregi, *Hari hauskorrek*", *aizul* 125/126, 1993-VII/VIII, 54 orr.

Linazasoro, Karlos. *Apunte eta ahanzturak*, kutxa, Donostia.

- Erauskin, I. G., "K. Linazasoro, *Apunte eta ahanzturak*", *Deia*, 1994-I-16.
- Juaristi, F., "Transizioko poemak", *El Diario Vasco*, 1993-XII-11.
- Markuleta, G., "Neguko antzarrak(I): begiratu bat azkenaldi honetan argitara emandako poesi liburuetan", *El Diario Vasco*, 1994-VII-13.

1994

Cano, Harkaitz. *Kea behelainoan bezala*, Susa, Lasarte-Oria.

- Berasaluze, G., "Ke bafada bat baino gehiago", *Egunkaria*, 1994-V-15.
- Cano, H., "Galiziako olerki intsumisoak", *Argia* 1499, 44-45 orr.
- Garcia, N., "Bizitza ironiaz jutzen duen mutila", *Deia*, 1994-II-6.
- Juaristi, F., "Sagar izan nahi zuen gerezia", *El Diario Vasco*, 1994-V-21.
- Kortazar, J., "Poeta gazte bi", *Deia*, 1994-VII-31.
- Pastor, J. M., "H. Cano: 'Euskal poesiak abstrakziara jo du azken urteotan, adarretatik ihesi'", *Egunkaria*, 1994-IV-23.
- Petrikorena, J. J., "H. Cano: 'Izenik gabeko hiria eraiki dut kaleak eta atariak Komunikatuz'", *Argia* 1480, 1994-IV-24, 48-49 orr.
- Ubeda, J., "Hurrengo urteetan kongresuak izango du jarraipena", *Egunkaria*, 1996-XII-10.
- Zelaleta, A., "Harkaitz Canoren simetriak", *Pergola* 36, 1994eko abendua.

- Zelaleta A., Galtxagorri eta Tutsuri, "H.Cano, Kea behelaino-
pean bezala, aizul 139, 1994ko azaroa, 46 orr.

Iriberry, Jon (Gerardo Markuleta). *Sagarraren hausterrea*, Erein, Do-
nostia.

- Aristi, P., "Kritikatik poesiara", *El Diario Vasco*, 1994-XI-30.
- Etxezaharreta, L., "Ederraren opari iheskorra. G. Markuleta",
Maiatz 24, 1995eko agorrilla, 2-4 orr.
- Iturbide, A., "Lilura eta aballdura", *Egunkaria*, 1995-IV-23.
- Kortazar, J., "Hausterrearen bidetik", *Deia*, 1995-II-5.
- Martínez, L., "G. Markuleta: 'Poesia genero enblematikoa da'",
El Correo, 1995-IX-17.
- Sinatu gabea, "G. Markuleta: 'Elkarren parean daude Otto
Pette eta Obabakoak'", *Habe* 239, 1994eko uztalla, 6-9
orr.

Lopez Mugartza, Juan karlos. *Garraren eta karroiaren margoak*,
Euskaltzaindia-BBK, Bilbo.

- Erauskin, J. G., "Lopez Mugartza Garraren eta karroiaren mar-
goak", *Deia*, 1994-VIII-14.
- Iturbe, A., "Azalaren mintzoa", *Egunkaria*, 1995-V-28.
- Iturbe, A., "Azalaren mintzoa", *Pergola* 43, 1995eko uztalla,
2 orr.
- Kortazar, J., "Poeta gazte bi", *Deia*, 1994-VII-31.
- Uriarte, I., "Euskaltzaindiak saritutako liburuak kalean", *Egun-
karia*, 1994-V-27.

1995

Apalategi, Ur eta Golaskoetxea, Unai. *Erdi gunek*, Maiatz, Baiona.

- Aldalur, M., "Idazle izatearen abentura", *Egunkaria*, 1996-II-
3.
- Kortazar, J., "Ur, Unai: *Erdi gunek*", *Maiatz* 27, 1996ko
abendua, 26 orr.

García de Cortázar, Mirari *Poesiaren magalean*, Bermingham, Donostia.

_____ *Itzaleko hitzak*, Euskaltzaindia-BBK, Bilbo.

- Kortázar, J., "Olerkari gazte baten poema liburu bi", *Deia*, 1995-IX-17.
- Mujika, L.M., "García de Cortázar, Mirari, *Itzaleko hitzak*", *Egan* 47, 224-226 orr.
- Sinatu gabea, "Kalean dira iaz Euskaltzaindia-BBK sariketako irabazitako lau liburuak", *Egunkaria*, 1995-VI-30.

Linazasoro, Karlos. *Euriaren eskuak*, Alberdania, Irun.

- Aldalur, M., "Poemak tristuraren mapetan", *Egunkaria*, 1996-II-10.
- Juaristi, F., "Begien zurrunbiloa", *El Diario Vasco*, 1996-I-27.
- Sinatu gabea, "K. Linazasoro: 'Gozamena sortarazteko nere baitan'", *Maiatz* 26, 1996ko otsaila, 23-24 orr.

1996

Aristi, Pako. *Castletown*, Erein, Donostia.

- Juaristi, F., "Bizitza eta Poesia", *El Diario Vasco*, 1996-XI-23.
- Kortázar, J., "Poeta bihurtu zen nobelagilea", *Pergola* 59, 1997ko urtarrila, 2 orr.
- Kortázar, J., "1996ko kalera", *Hegats* 15/16, 1997ko urria, 89-90 orr.
- Mendiguren, X., "Berriz ere poesiarekin adiskidetzeko liburua", *Argia* 1604, 1996-XII-15, 45 orr.
- Rojo, J., "Nostalgian galduta", *El Correo (Territorios)*, 1996-XII-12.
- Zabala, J.L., "P. Aristi: 'Orain ari naiz konturatzen zenbat indar kentzen zidan kazetaritzak'", *Egunkaria*, 1996-XI-19.

Azkona, Jose Felix. *Artius*, BBK-Euskaltzaindia, Bilbo.

- Egia, L., "J.F.Azkona: 'Poemak berak hitz egin behar du poetaren ordeztu'", *Deia*, 1996-VII-5.
- Kortazar, J., "1996ko kalera", *Hegats* 15/16, 1997ko urria, 83-84 orr.

Berasaluze, Garikoltz. *Azaro urrunetako intifadak*, Kalero-Elkar, Donostia.

- Apalategi, U., "Elkarrizketa G. Berasaluzerekin", *Maiatz* 28, 1997ko martxoa, 4-6 orr.
- Borda, I., "Mundua Intifada bat dea?", *Argia* 1608, 1997-I-12, 45 orr.
- Juaristi, F., "Tristuraren hitzak", *El Diario Vasco*, 1997-III-28.
- Kortazar, J., "1996ko kalera", *Hegats* 15/16, 1997ko urria, 91-95 orr.
- Kortazar, J., "Gaurko euskal poesiaren bidegurutzak", *Pergola* 62, 1997ko apirila, 2 orr.
- Sinatu gabea, "Azaro urrunetako intifadak", *Argia* 1604, 1996-XII-15, 45 orr.
- Sinatu gabea, "G. Berasaluze, Azaro urrunetako intifadak" *aizul* 183, 1997-I-1, 5 orr.
- Zabala, J. L., "G. Berasaluze: 'Hasiak gara poesian Negu Gorriak-en herentzia jasotzen'", *Egunkaria (Barkatu, ama)*, 1996-XII-5.

Diaz, Isabel. *Ura badoa maldan behera*, Arabako Foru Aldundia, Gasteiz.

- Kortazar, J., "1996ko kalera", *Hegats* 15/16, 1997ko urria, 95-97 orr.
- Kortazar, J., "Sarriketak", *Pergola* 65, 1997ko uztaila, 2 orr.

Ibarguren, Mikel. *Hemen gauak lau ertz ditu*, Susa, Zarautz.

- Aldai, X., "Xumea baina garbia", *Egunkaria*, 1996-X-12.
- Artola, M., "M. Ibarguren: 'Nola edo hala maitatzen segitu behar eta poesia izan da modua'", *Argia* 1594, 1996-X-6, 37-38 orr.

- Iban,A., "M.Ibarguren: 'Niretzat poesia izan da ihesbiderik ederrenetakoa'", *Egunkaria*, 1996-X-16.
- Mendiguren,X., "Eta ez preso egon delako", *Argia* 1593, 1996-X-20, 45 orr.
- Kortazar,J., "1996ko kalera", *Hegats* 15/16, 1997ko urria, 84-85 orr.
- Rojo,J., "Poesiaren mugak", *El Correo*, 1997-V-8

Olasagarre, Juanjo. *Bizi puskak*, Susa, Zarautz.

- Aldalur,M., "Herri baten bizi puskak", *Egunkaria*, 1996-XII-7.
- Artola,M., "Poeta?, Hori iraina da", *Argia* 1599, 1996-XI-10, 37-39 orr.
- Barandiaran,A., "J.Olasagarre: 'Iraultzan sinetsi eta gero dena erori zaigu'", *Egunkaria*, 1996-XI-26.
- Kortazar,J., "J.Olasagarre", *Pergola* 60, 1997ko otsaila, 10 orr.
- Kortazar,J., "1996ko kalera", *Hegats* 15/16, 1997ko urria, 85-86 orr.
- Rojo,J., "Mundu zatikatua", *El Correo (Territorios)*, 1997-I-23
- Z.,J.L., "J.Olasagarre: 'Eguneroko bizitza dute nire poemek gaitzat'", *Egunkaria*, 1995-X-17.

Taberna, Mikel. *Mendearen ilunabarrean*, Arabako Foru Aldundia, Gasteiz.

- Kortazar,J., "1996ko kalera", *Hegats* 15/16, 1997ko urria, 83-97 orr.
- Kortazar,J., "Sariketak", *Pergola* 65, 1997ko uztaila, 2orr.

Urkia, Maite. *Gariaren usain horia*, Arabako Foru Aldundia, Gasteiz.

- Kortazar,J., "1996ko kalera", *Hegats* 15/16, 1997ko urria, 95-97orr.
- Kortazar,J., "Sariketak", *Pergola* 65, 1997ko uztaila, 2 orr.

1997

Alliet, Francois. *Kaiku haiku*, Maiatz, Baiona.

- Kortazar, J., "1997ko kalera. Poesia liburuak", *Hegats* 21/22, 98-100 orr.
- Kortazar, J., "Haikuak eta malkuak", *Pergola* 72, 1998ko martxoa, 2 orr.

Garcia de Cortazar, Mirari eta Iruretagoiena, Iñigo. *Oroimen bizi eta margulduak/ Denboraren memoria*, Bermingham, Donostia.

- Aldalur, M., "Denboraren oroimenak", *Egunkaria*, 1997-IV-19.
- Kortazar, J., "Berriro sariketak", *Pergola* 67, 1997ko urria, 2 orr.
- Kortazar, J., "97ko kalera. Poesia liburuak", *Hegats* 21/22, 1998ko abendua, 90-92 orr.

Olaso, Xabier. *Gauaren magalean*, Bermingham, Donostia.

- Fernandez, J.J., "Malenkoniaren magalean", *Egunkaria*, 1997-V-10.
- Kortazar, J., "1997ko kalera. Poesia liburuak", *Hegats* 21/22, 1998ko abendua, 90 orr.

Serrano, Asier. *Bada hiri gorri bat*, Kalero-Elkar, Donostia.

- Arano, J., "Bada hiri gorri bat, A.Serrano", *Ostielal* 6, 1997ko uda, 36 orr.
- Fernandez, J.J., "Sinesgarritasuna", *Egunkaria*, 1997-VI-14.
- Kortazar, J., "Hiri gorriak", *Pergola* 69, 1997ko abendua, 2 orr.
- Kortazar, J., "97ko kalera. Poesia liburuak", *Hegats* 21/22, 1998ko abendua, 95-97 orr.
- Markez, M., "A.Serrano: 'Kostako zalt liburu mardullik ateratzea'", *Egunkaria*, 1999-XII-12.
- Rojo, J., "Gizartea aurka", *El Correo (Territorios)*, 1997-X-29.
- Sinatu gabea, "A.Serrano, *Bada hiri gorri bat*", *aizul* 195, 1997-VII-1, 4 orr.

- Ubeda, J., "A.Serrano: 'Norberak badauka buruan hiri gorria, aurkituta edo aurkitzeke'", *Egunkaria*, 1997-V-29.
- Z., A.A., "A.Serrano, Bada hiri gorri bat", *Pergola* 67, 1997ko urria, 15 orr.

Urrutikoetxea, Urtzi. *Borroka galduetatik gatoz*, Susa, Zarautz.

- Aldalur, M., "Gazte indarraz, gasolinazko poemak", *Egunkaria*, 1997-XI-29.
- Egia, L., "Borroka galduetatik gatoz, U.Urrutikoetxea", *Deia (Ortzadar)*, 1998-I-30.
- Gaztelumendi, P., "U.Urrutikoetxea. Gazteon errealtatearen argazki bat poemetan", *Egunkaria (Barkatu, ama)*, 1996-XI-27
- Jimenez, E., "Urrutikoetxea", *Jakin* 104, 1998ko urtarrila-otsalla, 97 orr.
- Juaristi, F., "Epika gure lur honetan", *Pergola* 70, 1998ko urtarrila, 2 orr.
- Juaristi, F., "Epika gure lur honetan", *El Diario Vasco*, 1997-XII-20.
- Kortazar, J., "97ko kalera. Poesia liburuak", *Hegats* 21/22, 100-105 orr.
- Mendizabal, I., "U.Urrutikoetxea: 'Belaunaldi baten kexak azaltzen ditut'", *Deia (Ortzadar)*, 1997-XI-28.
- Petxarroman, I., "Hautsa edo argia, literatur anonimoaren geroa", *Egunkaria (Barkatu, ama)*, 1996-XII-26.

1998

Aristi, Pako. *Oherako hitzak*, Erein, Donostia.

- Aldalur, M., "Taberna ireki zuenarena", *Egunkaria*, 1998-VI-6.
- Aristi, P., "Oherako hitzak", *Ereinkaria*, 1998ko abendua, 4orr.
- Estankona, I., "Idazle berri hori", *Gara (Mugalar)*, 1999-III-13.

- Iban,A., "Hiru egile, hiru jenero, argitaletxe bakarra", *Egunkaria*, 1998-IV-18.
- Iban,A., "P.Aristi: 'Momentuz bi lizaera ditut, eta nahikoa'", *Egunkaria*, 1998-IV-29
- Jimenez,E., "Egunen gurpilean", *Jakin* 106, 116-117 orr.
- Juaristi,F., "Poesia zentzuak", *El Diario Vasco*, 1998-V-30.
- Kortazar,J., "Oherako poemak", *Pergola* 77, 1998ko abuztua, 2 orr.
- Rojo,J., "Aukera galduak", *El Correo (Territorios)*, 1998-VI-10.

Arregi, Rikardo. *Kartografia*, Alberdania, Irun.

- Estankona,I., "Gure izatearen mapa", *Gara (Mugalar)*, 1999-III-20.
- Fernandez,J.J., "Poema liburu ederra", *Egunkaria*, 1999-I-16.
- Garcia,L.K., "Maparen metaforaren bidetik", *Egunkaria*, 1998-XI-26.
- Juaristi,F., "Espazioan barrena", *El Diario Vasco (Focus)*, 1999-XI-6.
- Mendiguren,X., "Zaharraren mapak, gaztearen haizeak", *Jakin* 110, 1999-I/II, 104-106 orr.
- Rojo,J., "Mugak galndituz", *El Correo (Territorios)*, 1999-IV-7.

Estankona, Igor. *Anemometroa*, Susa, Zarautz.

- Aldalur,M., "Hosto gratatuen liburua", *Egunkaria*, 1998-X-10.
- Arano,J., "Anemometroa", *Ostiela* 12, 1998ko negua, 45 orr.
- Arregi,M., "I.Estankona: 'Poesiarekin ahalik eta jende gehienarengana iritsi nahi nuke'", *Egunkaria*, 1998-X-8.
- Berasaluze,G., "Bihotzaren azpiko hitzak", *Hegats*, 118-119 orr.
- Gaztelumendi,P., "I.Estankona: 'Idatzitakoa literatura izateko irakurleak behar dira'", *Egunkaria*, 1998-X-29.

- Juaristi, F., "Barne aizearen Jira", *El Diario Vasco*, 1998-X-17.
- Kortazar, J., "Anima-metroa", *Pergola* 80, 1998ko abendua, 2 orr.
- Mendiguren, X., "Zaharraren mapak, gaztearen haizeak", *Jakin* 110, 1999-I/II, 104-106 orr.
- Mendizabal, I., "Esanahien airean nabigatzea aukeratu zuen mutila...", *Deia (Ortzadar)*, 1998-X-9.
- Rojo, J., "Ahotsaren", *El Correo (Territorios)*, 1999-III-24.
- Sinatu gabea, "Esanahien airean nabigatu", *Gara*, 1999-III-6.
- Sinatu gabea, "I.Estankona, Anemometroa", *aizul* 223, 1998-XI-1, 7 orr.
- Zuberogoitia, A., "I.Estankona: 'Ez dut segurtasun inpresiorik eman nahi'", *Argia* 1688, 1998-X-18, 34-35 orr.

García de Cortazar, Mirari. *Kea urruntzean*, Euskaltzaindia-BBK, Bilbo.

- Rojo, J., "Malenkoniazko giroa", *El Correo (Territorios)*, 1998-VIII-26.

Izaga, Xabier. *Bart irakurtzeko gaur izkiriatura*, Susa, Zarautz.

- Aldalur, M., "Ilargia itzali ondorengo hegaberak", *Egunkaria*, 1998-XII-19.
- Blanco, G., "X, Izaga, *Bart irakurtzeko gaur izkiriatura*", *aizul* 241, 1999ko azaroa, 34 orr.
- Berasaluze, A.-Iban, A., "Umorea eta ironia, ballade literario ez ezik, jarrera bat ere badira", *Egunkaria*, 1998-XII-8.
- Estankona, I., "Irudi poetiko biolento barik", *Gara (Mugalar)*, 1999-II-13.
- Fernandez, J.J., "*Bart irakurtzeko gaur izkiriatura*", *Egunkaria*, 1998-XII-19.
- García, Luis Karlos, "Xabier Izaga, barrutik aterata", *Egunkaria*, 1998-XI-20.
- Sinatu gabea, "Gatibu dagoenaren mindura ezti zirikatzailea", *Deia (Ortzadar)*, 1998-XII-4

Olaso, Xabier. *Ariaren hariak*, Arabako Foru Aldundia, Gastelz.

Padron, Jose Luis. *Txori erratuen bilera*, Erein, Donostia.

- Aldalur, M., "Poesiaren biztanle bihurtzeko", *Egunkaria*, 1998-XII-5.
- Berasaluze, G., "J.L. Padron eta Concetto Probanza: 'Kulturaren aldeko langileak besterik ez gara'", *Egunkaria (Barkatu, ama)*, 1998-XI-26.
- Cano, H., "J.L. Padron: 'Umorea desesperatuen kortesia da'", *Egunkaria*, 1997-VIII-31.
- Errasti, A., "J.L. Padronen *Txori erratuen bilera* poemak kalean", *Egunkaria*, 1998-XI-20.
- Juaristi, F., "Poetika xumea", *El Diario Vasco*, 1999-I-2.
- Kortazar, J., "Txoria eta gizakia", *Pergola* 82, 1999ko otsaila, 2 orr.
- Kortazar, J., "1997ko kalera. Poesia liburuak", *Hegats* 21/22, 92 orr.
- Oliz, J., "J.L. Padron: 'Beharrezko bilakatu zait idazteko grina'", *Egunkaria*, 1992-IV-16.
- Rojo, J., "Etsipena dela eta", *El Correo (Territorios)*, 1999-II-3.
- Sinatu gabea, "Txori erratuen bilera", *Ereinkaria*, 1998ko abendua.

1999

Alasturi, Jon. *Nongoa nor*, Potxo argitalzuloa,

- Benito, J., "Bidaia luze eta laburra", *Gara*, 1999-XI-6.
- Sinatu gabea, "J. Alasturi, *Nongoa nor*", *Argia* 1725, 1999-VII-25, 40 orr.

Etxeberria, Martin. *Katiluaren ipurdia*, Alberdania, Irun.

- Eskisabel, J., "Egunerokotasunari atxikitako poesia", *Egunkaria*, 1999-X-29.
- Fernandez, J.J., "Egunerokoa poematu du Martin Etxeberria Garrok", *Egunkaria*, 1999-XI-6.

- Rojo, J., "Poesia herrenak", *El Correo (Territorios)*, 1999-IV-28.
- Sinatu gabea, "M.Etxeberria, katiluaren ipurdia", *Argia* 1736, 1999-XI-7, 46 orr.
- Sinatu gabea, "Egunerokotasunaren poesia", *Gara*, 1999-XI-13.
- Sinatu gabea, "Zerbait esatera datorren poeta...", *Deia*, 1999-XI-12.
- Sinatu gabea, "Poesia berria eta freskagarria", *Zabalik*, 1999-XII-11, 56 orr.

Kaltzada, Pili. *Ur-tximeletak*, Erein, Donostia.

- Anso, M., "P.Kaltzada: 'Poemak paperari eginiko altorpen intimoak dira'", *Gara*, 1999-III-21
- Fernandez, J.J., "Poesian barrena biluzik", *Egunkaria*, 1999-III-27.
- Kortazar, J., "Sentipen tximeletak", *Pergola* 88, 1999ko abuztua, 2 orr.

Markuleta, Gerardo. *Hauta lanerako poemategia*, Erein, Donostia.

- Arregi, M., "Bilboko literatura aztertzeo jardunaldiak", *Egunkaria*, 1999-XI-18.
- Carrere, J.M., "Gerardo ez da Li-Po", *Gara (Mugalar)*, 1999-XII-18
- Sinatu gabea, "G.Markuleta, Hautalanerako poemategia", *Gara* ("Durangoko azoka"), 1999-XII-2
- Sinatu gabea, "Poesigintzaren gaineko gogoeta", *Gara (Mugalar)*, 1999-XII-4.

Olaso, Xabier. *Datak eta postdatak*, Bermingham, Donostia.

- Juaristi, F., "Poesiaren bonsala", *El Diario Vasco (Focus)*, 1999-IX-18.

Padron, Jose Luis. *Ibaia euri-erasotan bezala*, Euskaltzaindia-BBK, Bilbo.

- Juaristi, F., "Maitasun palsajea", *El Diario Vasco (Focus)*, 1999-VIII-21.

- Juaristi, F., "Maitasun paisajea", *Pergola* 90, 1999ko azaroa, 6 orr.

Tapia, Jon. *Gartzelatik*, Amnistiaren Aldeko Batzordeak (AAB).

- Sinatu gabea, "J. Tapia, *Gartzelatik*", *Gara* ("Durangoko azoka"), 1999-XII-2

Zabala, Juan Luis. *Hautsia natza*, Euskaltzaindia-BBK, Bilbo.

- Arregi, M., "J.L. Zabala: 'Horretara eseri gabe osatu dut liburu'", *Egunkaria*, 1999-XII-17.